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UBND TỈNH THANH HÓA
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,

THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 2175/KH-ĐVTDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 04 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động Quốc
gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12

Thực hiện Công văn số 6891/BGDĐT – HSSV về việc hưởng ứng 35 năm Việt Nam
ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025
và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12.

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng kế hoạch về việc
hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động Quốc gia phòng,
chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

HIV/AIDS cho người học trong Nhà trường;
- Nhằm tăng cường nhận thức, kỷ năng cho người học về phòng, chống HIV/AIDS

góp phần xây dựng văn hóa học đường an toàn, thân thiện và phát triển toàn diện.
2. Yêu cầu
- Yêu cầu cụ thể hóa nội dung Kế hoạch số 1395/KH – BYT ngày 06 tháng 10 năm

2025 của Bộ Y tế và Công văn số 6891/BGDĐT – HSSV về việc hưởng ứng 35 năm Việt
Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm
2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12 đạt hiệu quả cao;

- Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò của các Khoa đào tạo, Đoàn Thanh
niên, Hội Sinh viên đa dạng hóa về nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục
pháp luật về phòng, chống AIDS kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa
và các hoạt động trải nghiệm, giáo dục gắn với các cuộc vận động, các phong trào và các
hoạt động của Nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet và mạng xã
hội, các ứng dụng khác… để nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền giáo dục phòng,
chống AIDS trong Nhà trường.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể; bảo đảm việc thực hiện nghiêm túc, chất lượng, gắn với
việc thực hiện nhiệm vụ của năm học, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi đơn vị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC
1. Chủ đề hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành

động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12
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Năm 2025, Việt Nam chọn chủ đề: “Đoàn kết là sức mạnh – Chung tay chấm dứt
dịch bệnh AIDS”.

2. Khẩu hiệu hướng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành
động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12

- Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS – Hướng tới
chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!

- Tuổi trẻ chung tay – Vì tương lai không còn dịch bệnh AIDS!
- Cộng đồng sáng tạo – Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!
- Chung sức, đồng lòng – Quyết tâm kết thúc dịch bệnh AIDS vào năm 2030!
- Giữ vững cam kết – Quyết tâm ngăn chặn AIDS!
- Dự phòng và điều trị HIV/AIDS để không ai để lại phía sau!
- Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!
- Xét nghiệm HIV sớm để bảo vệ bản thân và gia đình bạn!
- Tuân thủ điều trị ARV để đạt được K=K!
- Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần!
- Điều trị ARV sớm giúp khỏe mạnh!
- Tham gia Bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị ARV

liên tục suốt đời!
- Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!
- Thanh niên hiện đại, không ngại bao cao su!
- Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nghiễm HIV!
- Methadone – Liều thuốc vàng cho người lệ thuộc các chất ma túy dạng thuốc phiện!
- PrEP – Biện pháp dự phòng HIV hiệu quả và an toàn!
- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
- 35 năm đoàn kết, đổi mới, hạnh động vì Việt Nam hướng tới chấm dứt dịch bệnh

AIDS vào năm 2030!
- Nhiệt liệt hướng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025!
- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng,chống HIV/AIDS năm

2025!
III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
- Nhà trường tiếp tục phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, cơ quan công an

trên địa bàn thực hiện hiệu quả công tác giáo dục, tuyên truyền pháp luật về phòng, chống
HIV/AIDS cho toàn thể viên chức, người lao động, người học trong Nhà trường;

- Đẩy mạnh và đa dạng hóa về nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục
pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS trên website, trang chính thức của Nhà trường trên
các nền tảng mạng xã hội facebook, zalo, các ứng dụng khác… để nâng cao hiệu quả của
công tác tuyên truyền giáo dục ATGT trong Nhà trường; kết hợp giáo dục tích hợp trong
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chương trình chính khóa và các hoạt động trải nghiệm, giáo dục gắn với các cuộc vận động,
các phong trào và các hoạt động của Nhà trường;

- Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên phối hợp hưởng ứng các hoạt động, chương trình
hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động Quốc gia phòng,
chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025 của Quốc gia, của
Tỉnh triển khai. Đồng thời lồng ghép công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng,
chống HIV/AIDS thông qua các chương trình, diễn đàn, sinh hoạt Đoàn – Hội triển khai
đến các chi đoàn, chi hội từng tháng, từng kỳ trong năm học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên
- Tham mưu, xây dựng kế hoạch về việc hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với

HIV/AIDS, Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế
giới phòng, chống AIDS 01/12;

- Phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực
hiện theo kế hoạch.

2. Các đơn vị trực thuộc
- Căn cứ Kế hoạch về việc hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS,

Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng,
chống AIDS 01/12 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của từng đơn vị
trong trường đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch về việc hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS,
Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng,
chống AIDS 01/12 tại Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

Nơi nhận:
- BGH (để b/c);
- Các đơn vị trong Trường (để t/h);
- Người học (để t/h)
- Lưu VT, CTCT-HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đồng Hương Lan
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